INNOCENTIVS, &c.

Dilectus filius fratribus Ordin. Fratrum Minorum presbyteris in terras Sarace-
norum, paganorum, aliorumque infidelium profiscientibus, Salutem
& Apostolicam benedictionem.

ANNO CHRISTI 1144.	INNOCENCIIV. ANNO 2.	FREDERICI II. IMPER. AN. 35.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 37.
-----------------------	----------------------	---------------------------------	---------------------------------

liceat vobis Christianis ibidem morantibus confessione peccatorum suorum audita pœnitentiam salutarem iniungere: ac ipsis si aliquibus excommunicationis sententiis sint asticti, iuxta formam Ecclesiæ absolutionis beneficium exhibere. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem omnipotētis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Dat. Ianuæ 4. Nonas Octōbris Pontificatus nostri anno 2.

ARGUMENTVM.

Celebratur Lugduni Concilium generale, deponitur Fredericus; persecutionem excitat ubique in Franciscanos. Minorite missi ad Tartaros cum legatione; cuius successus refertur, alij etiam predicationis gratia illuc destinati, alij ad Bulgaros. Exponuntur à Pontifice regula. Guardianis Cashalaunensi, & Tornacensi conceditur facultas absolvendi diaconos, clerum & populum à censuri per Metropolitanum latu. Fundantur aliqui conuentus & conceduntur priuilegia apostolica.

Hoc anno celebratum Concilium Generale Lugduni circa festum sancti Ioannis Baptistæ in quo proposito themate ex illo psalmi, secundum multitudinem dolorum mcorum: quinque potissimum causas exposuit Innocentius cōuocandi Concilij. Prima fuit collapsa disciplina. Secunda insolentia Saracenorum qui capta Hierosolyma, polluto Domini sepulchro Orientalium Christianorum res omnes miscebant. Tertia periculum Imperij Constantinopolitani & schisma inueteratum Græcorum. Quarta rabies Tartarorum, quæ toti Europæ excisa pene Hungaria, Russia, Polonia, Bulgaria imminebat. Quinta causa persecutio Frederici Imperatoris in Ecclesiam, ciusque prælatos. Communi tamen decreto exauthoratus est Fredericus; crux prædicata contra infideles Ecclesiæque hostes. S. Ludouicus Rex Gallæ mouet ingenti apparatu & viribus in Palestinam contra Saracenos depositionem sui in Franciscanos leucre vltus est ubique Fredericus quoad eam ex Pontificis sententia promulgarent; partesque Ecclesiæ non dilisimulanter adstruerent. Præter alia grauamina exacta ad unum omnes ex regno Siciliæ, ac Neapolitano. Nec securior eorum fors quicumque in manus tyraanni Entelini inciderunt; sexaginta Franciscanos necauit: vniuersalis fuit persecutio quaquamclum se diffudit Imperium etiam in Germania de qua hoc Chronicon M. S. Saxoniz. [Fredericus II. per Lugdunense Concilium Imperio priuatus furenter est fratres in Germania persecutus: vnde aspernitè sane miseris iniecta sunt probra: multi ex locis suis in exilium electi, multi vinculis alligati, quidam etiam è medio sublati, quia Ecclesiæ authoritati obedientes, tagquam filii iustas piz marris partes contra rebellantium improbitatem viriliter defendendas suscepserant: cuji præter fratres Minorites, alij Religiosi ne mussitate quidem contra auercent. Tunc etiam temporis Sigridus Moguntinus Archiepiscopus graues intulit Fratribus molestias.

II. Sunt qui in eo Concilio Lugdunensi adfuisse scribunt Tartarorum legatos, fide tamen constare nequit, nec is tuus ad religionem animus fuit indomitus gentis, nec liber potuit esse accessus post illatas clades Pannoniarum & Poloniarum. Hoc ergo sub Gregorio decimo contigit, fratrum Minorum ductu, & solicitudine; quorum opera ad mollienda effera gentis illius corda vsus est hoc anno Innocentius. Superioribus porro annis bipartito agmine velut inundatio per declivium effusæ in Asiam, atque Europam descendenter. in Asiam duxit Barthomij Georgianam regionem, Armeniam superiorem ad Ironiam usque Turcorum Regiam peruagatus, omnia ferro, & incendio fœde peruastauit. Alia vero manus Batone duce maxima vastitate Hungariam, Poloniam, Russiam, Gazam, amplissimas regiones affect: nec suppetebat Christianis alia patris virtutis causis Pannonicis, aliisque confanibus, quam apponuerent (potissimum in

Conc. Lugd.
Compedit.
ior Paris.
Causa cōno-
cādi Cœlī.

Fredericus
II. exautho-
ratus.

Persequitur
Franciscian-
nos.
Compilatio
Chronico-
ter historias
Germanie

a. 12. 6.

Addit. ad
Sch. Snaubur.

Chronico

M. S.

Excisiones
Tartarorum

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 36.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 38.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Exercitus
Bachii.* schismate Imperij, & Pontificatus) ut de Europa actum pene timeretur si cursu vi-
tis, & cædis barbari continuarent. & quantumlibet recesserint, comportandi spolia,
quam respirandi causa, aut laboris & belli tædio factum plures interpretabantur, cum
nec in tanta colluione fuerit restauracioni locus, nec cædibus, & spoliis gens afflcta
quietcere vllatenus videretur. author est Bonfinius quinies centum millibus equitum
trouisse Bachum in Europam expulsis primum Cumanis. tenuit simul reliqua, cuius vo-
*Exercito Hü-
garia.* tis ira numinis nō defuit peccatis excita Christianorum: maiorem luctum nunquam ex-
perita est inferior Hungaria, ut vix reliquie eius velut naufragio collectæ superfluerint, tri-
bus annis continua tempestate discerptæ. Hoc quartum cogendi Concilij motuum de-
plorauit Innocentius, & quoniam humana omnia deficiebat prædicationis hamo ad
veritatem, & moderationem oberrantes adducere studuit. Varios ergo Prædicatores a-
*Missi ad Tar-
taros Fran-
ciscanos.* lios Franciscanos, alios Dominicanos velut oves in lupos emittit. Scriptis ergo cum salu-
tari admonitione literis Regi, populoque Tartarorum amandauit Fratrem Laurentium
de Portugall. cum aliis Franciscanis in eam messem 3. Nonas Martij.

INNOCENTIVS, &c.

Regi & populo Tartarorum viam agnoscere veritatis.

Regist. [Dei Patris immensa benignitas humani generis casum, quod primi hominis culpa III.
corruerat, ineffabili respiciens pietate, ac illum quam diabolica prostrarat inuidia sugge-
stione dolosa, volens ex charitate nimia misericorditer reparare, filium suum virginem
consubstantiale sibi de cæli excelso solio misit ad infimum mundi solum, qui præ-
electæ virginis utero sancti Spiritus operatu conceptus, & ibi veste carnis inducus huma-
nus, indeque postmodum clausa maternæ porta virginitatis egressus, cunctis visibilis se
ostendit, humana enim natura cum esset rationalis erat æterna veritate tanquam optimo
suo cibo pascenda, sed pena peccati mortalibus detenta vinculis ad hoc est diminutio-
nis redacta, ut per coniecturas rerum visibilium ad intelligenda inuisibilia niteretur, ci-
bi rationalis creaturæ ipsius conditori facultas non sine commutatione, diminutione na-
turæ, ut visibilia sestantes, ad se inuisibilem factus visibilis revocaret, salubribus homines
institutis informans viamque vitæ ipsius indice doctrina demum demonstrans, dignatus
est post saecula conuersationis exempla, & Euangelicæ instructionis eloquia sub dñe
crucis supplicio mortem pati, ut pœnali vitæ præsentis fine pœnam mortis perpetuæ
quam protoplasti posteritas ipsius incurrit transgressione finiret, & de amaro mor-
tis calice temporalis hauriret homo vitæ dulcedinem sempiternæ; mediatorem nam-
que inter nos & Deum & mortalitatem habere oportuit transeuntem, & beatitudinem permanentem, ut per id transit congrueret morituris, & ad id quod per-
manet ex mortuis nos transferret. Pro humani ergo redemptione generis se hostiam
exhibens, illud suæ salutis hoste prostrato de opprobrio seruitutis eripuit ad gloriam
*Christi Vicarii
in terris.* libertatis supernæ sibi patræ ostium referando, & demum resurgens à mortuis, ac
in cælum ascendens, vicarium sibi reliquit in terris, cui animarum curam, ut earum
saluti pro qua suam humiliauerat altitudinem, vigilanter intenderet, & invigilaret
attente amoris eius constantia, trinæ professionis argumento probata commisit, &
tradens sibi claves regni cælorum per quas ipse, sive per eum successores, pot-
estatem aperiendi omnibus, ac claudendi eiusdem regni iaquam obtinerent. Vnde
prædicti Vicarij disponente Domino nos licet inimeriti successores effecti super omnia
quæ nobis ex iniuncto incumberent officio, ad vestram aliorumque salutem nostræ in-
tentionis dirigimus aciem, ad hanc præcipue mentis nostræ destinamus affectum, circa
eam diligenter studio, & studiosa diligentia vigilantes, ut errantes in viam veritatis edu-
cere, eosque lucifacere Deo, sua nobis cooperante gratia, valeamus. Verum quia huma-
næ conditionis renitente natura, uno, eodemque tempore diuersis locis præsentialiter ad-
esse nequimus, ne vllatenus negligere videamur absentes, ad eos viros prouidos, & dis-
*Commenda-
tor f. Lau-
rentii & so-
nij.* cretos transmittimus vice nostra ipsorum ministerio circa illos Apostolicæ seruitutis de-
bitum exoluentes; propter quod ad vos dilectum filium Fr. Laurentium de Portugall. &
socios eius latores præsentium, Ordinis Fr. Minorū, viros religione conspicuos, honestos
decoros, & sacra scripturarum scientia præditos, ut ipsum Dei filium Iesum Christum fa-
lutari

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 36.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 38.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

lutaribus eorum eruditioribus agnoscentes suum gloriosum nomen Christianz fidei obseruatione colatis, duximus destinandos. Ideoque vniuersitatem vestram monemus, rogamus, & hortamur attente, quatenus eosdem Fratres pro diuina, & nostra reverentia, imo potius nos ipsos benigne recipientes, & honeste tractantes, eisque super iis quæ vobis ex parte nostra dixerint fidem indubitatem adhibere velitis, & cum ipsis de prædictis tractatum fructuosum habentes, prouideatis eisdem in eundo, & redeundo de securo conductu, & aliis necessariis, ut ad præsentiam nostram cum voluerint, tute valeant remeare. Memoratos autem Fratres quos tanquam diu sub obseruantia regulari probatos, & plene in scripturis sacris instructos, inter alios prælegimus, quia utiliores vobis fore credimus, tanquam Salvatoris nostri humilitatem lectantes ad vos duximus transmittendos, et si putassemus quod fructuosiores, & gratiosiores vobis existerent, vel aliquos Ecclesiarum Prælatos ad vos aut potentes alios missemus. Dat. Lugd. 3. Nonas Martij anno 2.

IV. Fratrem item Ioannem de Plano Carpini socium olim B. P. Francisci, virum magis fidei & disciplinæ tractandæ inter Christianos & barbaros pacis legatum cum sociis destinavit & scriptis sequentibus fuit rebus agendis per quam idoneus primus custos Saxoniz, mox prouincialis Theutoniz Ordinem propagauit in Bohemia, Hungaria, Norvægia, Dacia, Lotharingia: missus deinde in Hispaniam anno 1115. nunc autem ad Tartaros hoc literarum exemplar ad pacem, & humilitatem eos est adhortatus.

INNOCENTIVS, &c.

Eisdem Regi, & populo Tartarorum.

[Cum non solum homines, verum etiam animalia irrationalia, nec non ipsa mundalia elementa machinæ quadam natura fidei, sint vniione coniuncta, exemplo superiorum spirituum, quorum agmina vniuersorum conditor perpetua pacifici Ordinis stabilitate distinxit, mirari non immerito cogimur vehementer, quod vos sicut audiimus, multas tam Christianorum, quam aliorum regiones ingressi, horribili eas desolatione vastastis, & adhuc continuato furore depopulatrices manus ad ulteriores extendere non cessantes soluto cognitionis vinculo naturalis, nec sexui, nec ætati patiendo in omnes indifferenter animaduersionis gladio deservitis. Nos igitur pacifici Regis exemplo cunctos in unitate pacis sub Dei timore cupientes, vniuersitatem vestram monemus, rogamus, & hortamur attente, quatenus ab impugnationibus huiusmodi, & maxime Christianorum persecutionibus penitus defstantes, super tot, & tantis offensis divinitatæ maiestatis iram, quam ipsatum exacerbatione vos non est dubium grauiter prouocasse, per condignæ satisfactionem pœnitentiaz complacetis, nec ex eo sumere debetis audaciam amplius scuendi, quod in alios potentiaz vestraz furente inuicione Omnipotens Deus diuersas ante faciem vestram substerni permisit haecenous nationes, qui nonnunquam superbos in hoc seculo corripere ad tempus ideo prætermittit, ut humiliati neglexerint per seiplos, eorum nequitiam & puuisse temporaliter non postponat, & nihilominus in factum grauius vlciscatur. Et ecce dilectum filium Fratrem Ioannem & socios eius latores præsentium viros religione conspicuos, honestate decoros, & sacrae scripturaræ scientia præditos, ad vos propter hoc duximus destinandos, quos diuina reverentia, imo potius nos in ipsos benigne recipiatis, & honestifice pertractetis, fidem iis super iis, quæ vobis ex parte nostra dixerint, adhibendo, & cum ipsis super prædictis, & specialiter de iis quæ ad pacem pertinent tractatum fructuosum labentes, nobis quid vos ad gemitum exterminium moyerit aliarum, & quid ulterius intendatis per eosdem Fratres plenariè intimetis, prouidendo ipsis in eundo, & redeundo de securo conductor, & aliis necessariis, ut ad præsentiam nostram tutè valeant remeare. Memoratos autem Fratres quos tanquam diu sub obseruaria regulari probatos, & plene scripturis sacris instructos inter alios prælegimus, quia utiliores vobis fore credidimus, tanquam Salvatoris nostri humilitatem lectantes, ad vos duximus transmittendos, & si putassemus quod fructuosiores & gratiosiores vobis existerent, vel aliquos Ecclesiarum Prælatos ad vos, aut potentes alios missemus. Dat. Lugd. 3. Nonas Martij Anno 2.

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 36.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 38.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

*Misso fratris
Predicatorum.* Fr. Anselinus seu ut alij Aschelinus cum quibus sociis Ordinis Predicatorum in ean-
dem prouinciam est ablegatus ad eos qui descendebant in Asiam. male quidam veram-
que legationem confundunt, seu vnam faciunt, sicut ex vniuersque progressu, & suc-
cessu constat: res & gesta Fratris Anselmi seu Aschelini descripsit Fr. Simon itineris so-
cius, & laborum particeps obseruauit & Fr. Ioannes quz ubi & suis contigerunt, simul
cum moribus Tartarorum, partim experientia, partim ex aliorum fide. Verumque fide-
liter transcriptis Vincentius Bellouacensis synchronos: ex eo Antoninus, & alijs ex qui-
bus eam quoad nostros attinet variato paululum stylo comprehendemus.

*Vincentius.
Antoninus.
Blondus.
Marianus.
Paulus A-
nil.
Genebrar-
dos & alijs.
Itinerarium
& successus
Franciscano-
rum.* Frater Ioannes cum sociis (inter quos fuere etiam quidam legati Alemanni Car-
dinalis serui, eorum obsequiis necessariis deputati) progressus in Bohemiam, ut inde
itineris, & aliorum tutius rationem iniret, exceptus est à Rege Bohemiæ alias sibi fami-
liari, & communicato consilio, suasis pius Princeps ut iter per Polaniam, & Russiam
legerent. transmisit ergo eos ad ducem Silesiz Boleslaum nepotem suum, prouisus
necessariis expensis & seruio conductu: Boleslaus alias etiam familiaris, & propensus
in Fratres exemplum patrui secutus, eos curauit per fines suos deduci ad Conradi
ducem Lautisciz, cuius tum hospes fuit Vuasilico Dux Russie, qui eosdom plebe
informauit de statu, & progressu Tartarorum, tum inde legatis, quos ad ipsos de-
stinauit, reuersis, nihil que terruit pauperes Christi, quam quod mubera offerret ty-
rannis, & principibus in tanta inopia deberent: eo tamen intellecto qui alias reliqua,
cum ipsam contemnunt necessitate, distractis iis, quz in tanti itineris subsidium si-
delium pieras est elargita. curarunt ergo eni varias pelles ad usum castrensem, & indu-
menta, in pretio habitas à barbaris. hoc audito dux Conradus cum uxore, Episcopo,
aliisque nobilibus plures liberaliter contribuerunt, quorum precibus dux Vuasilico eos
propriis expensis secum in Russiam conduxit, & aliquot dierum mora detentos refecit:
rogarunt interim synodus Episcoporum conuocari, egerunt de vnione cum Ecclesia

*Agens de
vnione cum
Ruthenis.* Romana præseutatis ad hoc suz Sanctitatis mandatis, instructione, & literis quibus Ru-
thenos ad Ecclesiam abdicato schismate inuitabat; sed in absentia Ducis Danielis, eiusde
Vuasiliconis fratri res coepra non potuit perfici, omniaq; in regressum rejecta sunt. Da-
niel tū agebat cū Bathi apud Tartaros. Dato itineris duce eos Vuasilico dimisit Kioniam

*Informati cō-
quiescent.* metropolim Russie, non sine imminente à Luchuanis qui itinera obsidebant periculo,
securi à Ruthenis, qui maxima pars excisi pene sunt per Tartaros. Damilone licet ad
mortem usque infirmati, ne quid detrimenti mora inferret iraba seu veste, per niue & si-
gente bruma aduecti sunt Kioniam, quam tunc millenarius seu chyliarcha quidam Tar-
tarus infedit. de itinere instruxit, equos mutandos suavit, assuendos autem Tartaricos,
qui obducto ubique campo pabulum niuibus sepultum vnguibus suffodere didicissent,
cum nec aliude neglecto apud Tartaros omnis eiusmodi prouincialis usu, possent susten-
tari. Relictis ergo pristinis equis, duobusq; ad custodiaw seruis donatus ex fratum pau-
peritate chyliarcha alios conductarios, & comites itineris dedit, inde duorum dierum iti-
nere peruenient Conomem villam Tartarorum secundo post Purificationem die octa-
uo & amplius à missione sua mense, inde datis à præfecto equis, & cōductu, delatis ad aliū
locum cui præfuit scellestus quidam Micheas, inuenitis tamen placatus eos deduci cu-
rauit ad primam Tartarorum stationem quam ingressi sunt feria sexta post diem cine-
rum in hospitium armati irruerunt Tartari vociferantes & quinam essent percunctati.
Responderunt à sanctitate Domini Papæ legatos venire, & truces postmodum cibo ob-
lato velut rabidos cicurarunt canes.

*Prima Cu-
stodia Tar-
tarorum.* Sequenti die occurruunt prædicti & maiores rationem itineris, quinam, & unde veniret vll.
sciscitati. Quibus ex argumento litterarum Pontificiarum summarie respoderunt se Do-
mini Papæ qui pater Christianorum nuncios esse ad Regem, principes populumque Tar-
tarorum mandata de mutuo fœdere ac pace concilianda deferre. Pontificem ipsius bene
esse, & agnitionem veritatis cupere ac peroptare ut fidem Christi, sine qua non est salus,
recipient, populo Christianorum aggregentur plurimum admirari super tantra strage ab
ipsis commissa Hungarorum, Morauorum, Polonorum, à quibus nec Iesu, nec la-
cessiti sunt; suadere ut Dei offendam vereantur, ac de præteritis agant pœnitenti-
am, de futuro abstineant ab eiusmodi incurribus, rogans insuper ut rescribant su-
per præmissis, animumque suum declarent. Quibus auditis Tartari responderunt
transendum esse ad Corinzam, non enim est ducis. Accedens ero munib; equos,

*Ratio itine-
ri manife-
statur Tar-
taris.*

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI I. IMPER. AN. 36.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 38.
& itineris duces ministrarunt p̄tra mīlo cursore, qui de aduentu, & legationis summa Du- ceq̄i admonerent. Hic excubat contra Occidentales, ne quid inde ex improviso in- grauit; expedita sexaginta armatorum milia ducit, recepti apud Conizā in castra, & rogati primum per ducis procuratores responderunt Pontificem munera nulla pro tunc mīlūsse itineris periculo, & incertitudine; se tamen de expensis viz subtracturos honorarium Duci offerendum. Ad colloquium admissi eadem, quæ supra, exposuerunt, admouiti prius de cardine villatenus calcarent quod religioni & reverentiz Tataris illud sit. Ob- tulerunt litteras Pontificias, defuit tamen idoneus interpres, qui eas transferret, quan- tumvis Kionia conductum haberent. Assignati igitur equi ductoribus tribus Tataris qui ad Ducem Bathi eos comitarentur. Hic secundus ab Imperatore habetur, & superiori- bus annis inuasit Hungariam. Secunda feria post primam Dominicam Quadragesimæ se itineri compiliarunt, ter, aut quater in die equos mutabant velocissimos, tota die pleno pursu properantes, & aliquoties etiam de nocte, vix tamen feria quarta maioris hebdo- made iter consecerunt. Pertransierunt totam Cumanorum patriam, terram planam, ^{Terra Cumana} quam quatuor magnoa fluminis longis interuallis secant, primum fines discernit Rusciz, & vocatur Nepr; eiusripam ex parte Rusciz insedit dictus Coniza, & alias eo pote- state maiore dicitus Monib; cum subiecto agmine ad campestria diffusus. Secundum appellatur Don, illud incolis Bathi gener. Terzum amplius est, vocatur Volga, ubi se- des est Bathi. Quarto nomen est Laes quod hinc inde à duobus Chiliarchis custoditur. Hi omnes pastorum mores, & vicem sectantur, hyeme ad mare & loca calidiora descen- dunt, zelazq̄e p̄cūm p̄mōggs, & ymbraq̄. Flumina illa piseibus abundant, exone- ravit in mare magnum quod Czecic brachium S. Georgij appellatur; littus autem ma- ris plumbis diebus obequitabant per glaciem periculi non expertes. Praecurrerant duo Tatari, qui de eorum aduentu p̄trauociarunt, peruenientes tandem à statione Bathi ^{peruenientur} tercio miliari, & p̄ una leuca diuina sunt p̄etransire. Fratres religione primum moti id negarunt, accensos in via rogos iussi sunt p̄etransire. Fratres religione primum moti id negarunt, verentes ne falso cultus quidpiam subesset, sed postmodum instructi nihil tale pertinari, solum veneni infectionis, aut doli per hoc recepta Tatarorum consuetudine remoueri suspicionem, annuerunt, declarantes euacuandæ suspicionis causa se consentire, cultum autem vel superstitionem nequaquam intendere. Coram admissi causas aduentus sui exposuerunt, proferunt litteras Pontificias & poscent idoneos interpretes, qui eas fide- liter transferrent; feria sexta Paracœus translatæ sunt fideliter litteræ Pontificis in Tar- taticam, Rutheniam, & Arabicam linguam, eas diligenter legit Bathi & singula adnota- uit. Hisq; reliquis quos transierunt speciem Regalis eminentiæ & magnificenzi p̄ se serebat. Tentoria eius ex tela confecta sunt ampla satis & magnifica, ea fuere Regis Hungariz, Belz, tribus ab hinc annis infer. alias regni gazas direpta. portis eius assiliebant custodes, distributis officiis aulicam seruabat Euchonomiam. eminentiori loco velut ^{Bathi aula.} clatophroso liniul cum uxore sedebat, reliqui deinceps humilioribus sedibus in medio conuident tam filij, quam fratres, reliqui deinceps huius à dextris viri, à sinistris fœminæ; Fratres à sinistris locati sunt, qui inter Tataros venientibus legatis honor abferuntur, quamuis in aula Imperatoris iussi sunt à dextris sedere. Sub vesperam di- missi, iupiq̄i, una milii scutella eaque semel, prima scilicet nocte donati, liberalitatem principis exhauserunt, cui plus donasse oportuit. Sequenti mox die quæ incidit in Sab- bachum laotum vocatis ad tentorium principis, obvius fit procurator eius, indicans de- cretum esse negotiū summam à beneplacito Imperatoris Coniz pendere, in Tatariam proinde transiendum esse, relictis interim ibi aliquibus sociis qui cum litteris principis reversuri essent ad Pontificem. Id ita conclusum; Fratres etiam Ioannes & Benedictus suis coniuxerunt cum totius itineris relatione, sed latores inde ad Montiam ducenit re- gressi ab eo in aduentu denuo Fratris Ioannis ex Tataria detenti sunt.			
Dominica Resurrectionis, salutatis sociis, nec sine anxietate, nescientes an in ^{Transfūt in} vitam, aut mortem p̄gerent oblatos equos concenderunt, ita quidem labore & ine- dia confetti ut vix scipios regere possit, aut equitare. Tota porro Quadragesima aliis que ieiuniorum diebus difficultissima, & maxima itinera excurrentes solo milio, & sale su- stentabantur, arque aqua, quaria nive & glacie liquefacta exprimebant. Quod supererat Conizæ octo continuus diebus sunt permensi, mox ingessi terram Kangitarum, eam ^{Terræ Kan-} ^{gitarum.}			

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 36.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 38.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

vsque ad ascensionem Dominicam triginta duobus diebus percurserunt. terra est hæc, exparsa aqua, à paucis proinde tum habitata, eius incolas sicut & Comanos occupatis eorum sedibus deleuerunt Tartari; nihil autem frequentius occurrebat quam excisa cadauera euulsa cranæ præteritæ stragis fœda & luctuosa monumenta. Hinc occurrit patria Bisentiorum, qui lingua Comania loquebantur, secta erant Saraceni. Hic passim inueniunt maximarum urbium ruinas, diruta castella, villas depopulatas, & desertas, huius Dominus appellabatur Altisoldanus cum tota stirpe & Tartaris est excisus. Terra maximis, & altissimis montibus exurgit: à Meridie prospicit Ierosolyma cum Palæstina, terraque Baldai, atque Saracenos, quorum finibus imminebant duo principes Tartari Germani Burin & Cadan nepotes Chingiscam primi Imperatoris Tartarorum; filii Thudax. Ab Aquilone vero terram habet nigrorum Kythaorum, & Oceanum, eam incolit Siban frater Bathi. Plurimum dierum spacio ab Ascensione Domini vsque ad 17. Junij hanc emensis terram nigrorum Kythaorum proxime legerunt; in ea Curiam excitauit Imperator, cuius præfectus conuocatis magnatibus ciuitatis, duobusque Regis filiis applausum more gentis hospitibus, & legatis assuetum, exhibuit. inde digressi ad ripam maris occurrit exiguus collis sedes Aëoli in cuius visceribus venti totaestate atroci murmure cōgrediuntur, sed mox hyeme ad excidium & terrorem prætereuncium angusto meatu qd summo vertice pater, erumpunt. secus dicti maris ripam pluribus diebus obequitarunt quod angusto extenditur alueo, pluribus scatens insulis. Declinantibus ad dexteram, antiquissima Tartarorum se Curia primum ostentat, quam defuncti Imperatoris vna viorum inhabitauit, & rexist: maiorum porro memoriz, & cultui statutum est inter Tartaros, ne defuncti principis extinguantur nomen, domus, aut familia, sed eius vxori committatur, ceu dote assignatis impensis, & vestigalibus. Non fuerunt admitti in Curiam, quia necdum Imperatorem Cuinz salutarant, extenso tamen non longe procul tentorio eos caute excipientes vna detentos die refecerunt præfetti. His salutatis in vigilia S. Petri, & Pauli patriam Naimanorum intrarunt. Incolæ erant pagani sectantes plurimatatem deorum, Tartaris moribus coniuncti, animo discrepantes, à quibus deleti sunt cum Kythariis. Terra inæqualis, pascuis idonea, & subiecta Aquiloni, & brumæ ardente caticula nonnunquam riget; vnde in ipso SS. Apostolorum die vbertim ningebat, hanc multis diebus, & magna festinatione excurserunt, quos mox vera & antiqua Tartarorum qui Mongalli dicuntur patria excepti, & vix tandem in festo S. Matris Magdalenz ad Curiam Tartarorum peruererunt, licet mutatis quinques in die quantum serebat velocitas equoruim qui pernicissimi sunt sine mora properarent, tota die sapientie ieiuni; hæc festinatio ex mandato Tartarorum fiebat quo interessent legati coronationi Imperatoris & comitiis, in quibus maxima gentis splendebat potentia, quam ad suos reuersi possent referre: appetitus porro famæ etiam in sordibus & inter barbaros viger, & suum quisque aliis non modo præfert, sed præferri ab aliis cupit.

Cum peruenissent ad Curiam Imperatoris Cuinz curauit iis seorsim ab aliis affigari hospitium honestius quidem quam vt aliis legatis præparati solebat, ad colloquium tamen non admisit, quia necdum electus imperio se ingessit; præmissa ramen ad ipsum fuit literarum interpretatio per Ducem Bathum scriptis etiam iis quæ de itineris causa Fratres pridem retulere præsenti. Post sextum diem Fratres ad matrem remisit vbi comitia inibant Duces. Viderunt tentorium ex alba purpura capacissimum, & circum extensem, vbiique tabulatum, excelsum, duabus portis apertum quatum vna soli patet Imperatori nec alij cuiquam. Alteram armati hinc inde obsidebant, & auersis dumtaxat habebat ingressus. Duces in tentorio conueniebant atque de rebus Imperij ad meridiem usq; discurrebant, à meridie autem incipiebat compositio lactis iumentini in maxima copia, & ingluwie: inter barbaros autem legis & fidei ignaros ea fuit Sedis Apostolicæ reverentia, vt eius nuncios intra tentorium auctos solos admiserint, quamvis simplices & pauperes à quibus lucrum expectabant nullum. Gerolaus autem Dux Rusciz, pluresque alij Rythaorum, & Solangorum; duo etiam filii Regis Georgiz, nuncij Califi de Baldac Soldani, alij etiam plusquam decem Soldani, & in vniuerso legatorum, vt ferebatur, qui munera, & censum deferebant, ultra quatuor millia, foris stabant, & extra tentorium & tabularum locatis ministrabant escæ & lac iumentinum quod ibi in deliciis habetur. Fratribus autem qui ciuismodi lautiis, stomacho insuetum nondus refusiente, libenter

Excepit in
Curia Tar-
tarorum.

Remisit ad
Imperatricem.

Mores Tar-
tarorum. &
ingluwie.

Nuncij Pon-
tificis ab
prælati.

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 36.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 38.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

cedebant, honoris gratia ceruicem propinabant, & gratiam se praestare existimantes, officiose vrgebant ne parcus biberent; intelligentes tamen id onerosum esse religiosis, cesse-re. Post aliquot hebdomadas ad aliam stationem, quarta inde leuca distantem in planicie intra montes sicam transitum est. dicta est Sirorda, id est, curia aurea, nec immerito (nisi præter vsum sit tentorium curiaz appellatione indigetare) columnæ vbique laminis aureis exaltatae splendebant, iuncturæ fixis aureis clavis omnes inibant. Hic sublimandus Mutata statio.
Curia aurea.

erat Cuius, & in throno primum adorandus in festo assumptionis Beatissimæ Virginis, nis-tanta grandinis copia interuenisset, quæ mox resoluta pluribus exitio fuit, absorptis tor-rentis instar repentina inundatione. In festo ergo die Sancti Apostoli Bartholomei con-tigit præmissis quibusdam preculis versus meridiem procedentibus sacrificulis, reliquis genuflexis præter religiosos Fratrem Ioannem & socios qui vim aut institutum formularunt, si-quidue incantationis seu falsi cultus ingerebat, ignorantes, eidem deferre noluerunt, si-cut nec Imperatorem in throno reliquorum exemplo adorare, cum eius non fuerint subditi.

Electus & sublimatus in thronum videbatur 40. annorum, aut ad summum 45. vir-mediocis staturæ, prudens, sagax, & tantæ moderationis, & grauitatis tenax, ut raro, aut Etiam, & di-
spacio Imperatorum.
nuquam riserit, aut circumspetæ maturitatis vultu principe dignum, vel ad minimum animi gratia deposuerit. Dicitur indixisse bellum omnibus Christianis, quantumvis Curia Tur-
cica.
Greci clerici qui Curiam eius incolebant spondebant fore Christianum, nec inane ex-pe-
tationis id signum fuerit quod ante tentorium collegium sacerdotum diuinis officiis ex Collegium
Sacerdotum
alibus.
Grecæ Ecclesiæ consuetudine vacantium datis expensis souebat. Hic acciti sunt ad Im-peratorem Fratres, scripta, & publice coram Imperatore & Ducibus nomina recitauit Gingai protonotarius; accessiti & alij nuncij, sed pauci intra tentorium recepti. Primi in-
ter reliquos Fratres statuebantur, post eos Dux Geroslaus. Hic invitatus à matre Impera-toris veneno interierit. Possider Russiz partem quæ Suldal appellatur. Inde ad alium lo-cum itum, ubi Imperator à matre sua separatus est; eidem denuò fistuntur Fr. Ioannes & socij, sed remissi sunt per eum ad matrem, ne testes adessent cum per eos dies bellum Oc-cidenti indicerent: regressi ergo denuo ad Imperatorem Fratres hæserunt in Curia pene per mensem, quorum inediā aurifaber Ruthenus interim subleuavit. Expensæ porro quæ ex parte Imperatoris assignabantur, vix per diem sufficiebant, nec aliunde deficiente foro prouideri quidpiam potuit. Vocati tandem ab Imperatore per protonotarium edi-xit ut scriptis agerent, suamque mentem ac negocia porrigerent. Id factum est, interrogati deinde an quispiam apud Pontificem fuerit chorateris seu Tartaricæ, Ruthenicæ, aut Arabicæ peritus. cum talium linguarum usu in Pontificiis esse negarent Fratres, expe-dire tamen dixerunt ut lingua Tartatica litteræ darentur, quas per Saracenos interpre-tatas transfert̄ ipsi Fratres in linguam Latinam. utramque tam epistolam, quam interpre-tationem deferrent ad Pontificem. In festo S. Martini Kadach totius Imperii procurator Kingay, & Bala cum notariis accesserunt ad Fratrum hospitium, eisq; literas Imperatoris scribunt ad Pontificem.

de verbo ad verbum diligenter interpretati sunt, clausulam per clausulam reddentes: Fratres autem in lingua Latina excipiebant & singulas clausulas iterum reddebant Saracenice seu Arabicè subentibus Tarratis ut experimentum fieret si interpretatio fideliter, & sine errore fieret. Vnde inter Fratres suisque qui Saracenorum linguam callebat ea-met si eam forte non legeret crediderim, alioquin non capio quomodo à Sarace-nis interpretatam epistolam Latine exciperent, cum illi Latinam linguam non cal-lebant.

Proposuit Tartarus suos etiam nuncios ad summum Pontificem una dirigere si id Fratres postularent; sed hi pluribus de causis id consultum esse non putarunt. Prima ne-tantis Christianorum visis, & auditis discordiis magis animarentur in Europam mouere, timebatur. Secunda explorādi causa mitti sub prætextu legationis. Verebātur tertio ne eis inuitis in itinere lapidarentur à turbis, superiorū temporum, ac malorum acerbatis me-noria; nam & duo servi legati Germanicæ quos ad eum Fratres cum litteris remitrebant labitu Tartatico, vix mortem euaserunt, nec progredi licuit, nisi mutata veste. Nec alio-jin operæ fecissent, cum specialia non deferrent mandata præter ea quæ litteris conti-ebantur. Hisce de causis non probabant Fratres eorundem missionem; licet id Tarta-s non ibiunarent; urgentibus tamen ut legatos ipsi ab Imperatore postularent responden-tur.

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII V. ANNO 3.	FREDERICI II., IMPER. AN. 56.	RELICIONIS MI- NORVM AN. 38.
-----------------------	--------------------------	----------------------------------	---------------------------------

derunt hoc sua non referre, sed Imperatoris, & mittendos iudicaret; ipsi saluum condu-
ctum præstarent, quantum liceret & cum Dei auxilio possent.

Dimissi fratres regrediuntur. Sic tandem sine legatis dimissi ad Imperatoris matrem, & ab illa donati singuli pura vna, & pellicea veste obducta pellibus vulpinis, tota hyeme regressi, & sapient in aperto campo & niuibus dormientes multa passi, vix tandem in festo Ascensionis Domini ad Bathi ducem peruenetunt, à quo conductum accipientes, cum aliud scribere nollet ad Pontificem, recedentes eo salutato, sabbato infra octauam Pentecostes peruenient ad Montij principem. Hic assumptis sociis, ac seruis Cornifam perrexerunt, qui eis comites assignauit duos Cumanos qui sexto die postquam Tatarorum nouissima custodia egressi sunt eos saluos duxerunt Kiouiam nono, vel decimo Iunij. Eis occurunt Kiouenses cum maxima exultatione tanquam à morte suscitatis congratulantes, nec secus per Russiam, Polonię, Boheimiam recepti. Vvasilico dux, & Daniel frater eius solenni apparatu exceptos, octo diebus detinuerunt quibus cum interim tractarunt quod ad abnuendum schisma & perfectam unionem spectarent, Rutheni autem confirmarunt quod alias in ea materia per legatum suum actum est, nouisque nuncios cum litteris ad Pontificem vna cum Fratre Ioanne & sociis destinarunt. Post duos annos *Legato Ruthenorum sc̄cū conductū.* 1247. regressus est fr. Ioannes & socij ad Pontificem. Quo primum anno Fr. Ascelinus cum sociis peruenit in exercitum Tatarorum in Perside, festo translationis S.P. Dominicī, ibique sub variis vexationibus, & laboribus annum unum magna constantia, & patientia habuit, mox dimissus rediit cum litteris & nunciis Barothnoij Duci, postquam tres annos septem menses toto itinere consumpsisset, exemplar litterarum exscriptus Vincentius capite 51. nihil aliud præter insolentiam & typum barbaricæ superbiz continent.

Erroris refutantur cuiusdam circ̄ea presentem historiam. Quidam modernus Ecclesiasticæ historiæ scriptor huic legationi plures errores com- XIII. miscit prætexens ex Vincentio, Antonino, Plato, & aliis (apud quos frequens est eius memoria) narrationem excerpisse, cum illi nihil minus scripserint: inter reliqua aliter Ascelinum sociis Fratre Ioanne de Plano, ac Benedicto Minoritis, postquam in Tatarorum conuersione non contempnendam operam posuisset in intima Persidis penetrasse, & legatione pro Christo fundum martyrio tandem simul cum iis duobus occubuisse. Cum verique horum salui ad Pontificem rediissent, & diuersis itineribus, ac regionibus fuerint dissipati. Nec ipsi eiusmodi legationis historiæ fructum conuersorum paganorum ullum commemorant quamvis singula pene occurrentia diligentissime adnotarint. Ideo verba

Hiero. Platus de bono stat. rel. l.l. cap. 10. Hieronymi Plati de fructu Franciscanorum inter Tataros non ad Fratrem Ioannem Planum, ac socios referenda sunt: legationis non missionis titulo ad eos transierunt, sed ad alios qui missi sunt superioribus litteris ut opus conuersonis, & prædicationis inter ipsos perseverantes, ac permanentes non intermitterent. sic Platus; [idem (supple Franciscani) etiam ad Tataros neque semel adierunt primum ab Innocentio 4. missi anno 1245. quo tempore cum magnus hominum numerus Euangelium admisisset; paulo post multo plures illuc operari destinati, monasteria multa instituta, denique res Christiana felicitate prorsus administrata]

Franciscani in Bulgaria missi. Neque ad Tataros duntaxat prædicandi Euangelij causa misit Innocentius Franci- XIV. scani in instituti professores, sed etiam reducendo Regi, & populo Bulgarorum qui ab antiquo quidem primo fidem à Sede Apostolica acceperunt; sed mox ad schisma & errores Græcorum defecere, quibus ut recte deinceps, & ex vera sententia ad gremium Ecclesiæ redeuntes, saperent, dedit Lugduno sequentes. Hortatus similiter ut ad Tataros, aliosque infideles liber & securus fieret transitus Franciscanis.

INNOCENTIVS, &c.

Illustri Colmano in Bulgaria imperanti Deum diligere
& timere.

Littera ad Regem Bulgaria. [Cum simus super Apostolicæ Sedis specula constituti vehementer dolere cogimus, & XV. turbari, cum à capite membra quædam videamus esse divisa, suæque divisionis dampnum tamquam mortificata non plangere, nec sentire. Nempe orthodoxorum neminem credimus,

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 36.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 38.
<p>credimus, iam latere vnum in terris caput esse tantummodo, ex quo totum corpus contexitur militantis Ecclesiz, rerum id exigente natura, quz corpus si habuerit duo capita indicat monstruolum. Probat hoc idem ratio exemplaris zterni, iuxta quod militantem Ecclesiam sub veroque tempore disponendam per instructionem Euangelicam didicit legislator Paulo Apostolo referente; vide, facito omnia iuxta exemplar quod tibi in Heb. 4. monte monstratum est, vbi diuina dispositione hierarchiz per media, ultima ipsaque per primam mediatori omnium convertuntur, quod imitandum fore necessario peregrinati Ecclesiz scriptura sacra tam figuris, quam testimoniis assertit, atque probat. Vnus Adam ^{Vnus adam} deputatus ad custodiam Paradisi, vnam est sortitus vxore, vnum Dominum Iesum Christum in iustitia & veritatis saceritate creatum, eiusdemq; vnum in terris vicariu, & unicum eius sponsam Ecclesiam prefigurans. Doctore gentium attestante: sacramentum hoc Epb. 1. 31. inquit magnum est, ego autem dico in Christo & Ecclesia. Lamech vero, quod humiliatum significat, dum vxorem vnam diuisit in duas, sanguinarius est effensus, & virum in vulnus suum occidit, ad instar cuius, qui Ecclesiam scindunt occidunt animas parvulorum. Deinde salutis arcam tantum vnam fuisse legimus, quz cuncta vastante diluvio super vnius Patriarchaz remigis parentatu paucas animas sub perfectionis numero reseruavit. Facti cuius mysterium pastor: Ecclesiz Petrus Apostolus tangens ait. In arca Noe 1. Pe. 1. 10. pauci, id est, octo animz saluz factz sunt per aquam, quod & nos nunc similis formz salvios facit baptisma. Ipsa etiam veritas gentium vocationem prædicens assertuit quod in ouili suo vnu tantum debeat esse pastor, fiet inquietus vnum osile, & vnu pastor. Ad hoc Ioa. 10. 16. ouile Paulus ipse diuina clementia reuocatus docet, & prædicat vnum caput esse tenendum fide pariter, & amore. Vnde schismaticos, & ab unitate corporis Ecclesie per inobedientiam recedentes notans, virandoisque insinuans ait. Nemo vos seducat volens in humili- Colos. 1. 18. rate, & religione quam non vidit angelorum ambulans fructu, inflatus sensu carnis sua, non tenens caput ex quo totum corpus per nexus, & coniunctiones subministratum, & constructum crescit in augmentum Dei. Nulli fidei venit in dubium, quin ipse Christus sit pastor Ecclesiz, atque caput non tantum militantis; sed etiam triumphantis, qui secundum carnis assumptionem naturam mortem pro suis ouibus subitur, & post resurrectionem ad Patris dexteram ascensurus, ut quo caput ibat, membra se ita sperarent, ne corpus peregrinantis Ecclesiz propter corporalem ipsum absentiam videretur acephalum remanere, sibi successorē substituit Vicarium specialem non quidem Iacobum aut Ioannem, qui columnz videbantur ^{Vicarie} esse, non Paulum legis scientia prædictum & doctrina ut non glorietur omnis caro in conspectu eius, sed Simonem quem & Petrum cognominavit. Hunc itaque suatum ouium Pastorem substituens vniuersalem in terris earundem pascendarum curam indistinctè commisit, eidem tertio dicens: Pasc oves meas, cui ex prærogativa speciali, ut nobis ipsum caput post se fore totius Ecclesiz demonstraret, promiserat dicens: Tu vocaberis Cephas, quod interpretatur caput, ut sicut in capite sensuum plenitudo consistit, à quo ad singula membra occultis meatibus pars aliqua tanquam à fonte riuulus derivatur, sic tres fidelium ordines in Ecclesia Noe, Daniel & Iob prælati videlicet, continentes, & coniugati quos Ezechiel vidisse legitur in visione saluandos, à Petro petra super quam non dominum saltus Libani, non porticum columnarum, nec domum filii Pharaonis: sed Ecclesiam suam edificauit Dominus, fidelibus videlicet de omni genere piscium in eius rete conclusis tanquam à primate primatum, qui de fonte Dominici pectoris fluente potuit, & suz salutis debent postulare remedia, & cum omni patientia, & doctrina non contentiose, vel superbe in aliquo resistentes à mentis suz tenebris dubietatis scrupulos remoueri. Nam etsi Paulus ex verbo Domini Petro cæterisque Apostolis vniuersaliter sic dicens. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, resenta sunt, cum Petro fuit ministerium dignitatis exercens, fuit etiam ex verbis eiusdem auctoritatis singulariter Petro propositis: Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in celis, & Petrus erat in celis solueris super terram, erit solutum & in celis; in Petro auctoritatis officium recognoscens, & ideo ad eum tanquam Primatem, & Euangeli Dominici fontem, venit Hierosolymam, & postmodum cum ipso & aliis secundum revelationem contulit Euangelium Galat. 1. 17. in vacuum curreret vel etiam cucurrit. Quz Petri auctoritas ex eiusdem Domini verbis expressius robatur, cum sibi soli dicitur ab eodem: duc in altum, & postea subinfer- Lue. 5. 4. r, laxate retia in capturam. Si ergo Petrus per excellentiam fidei, qua in uno Christo duas naturas</p>	<p>vnum Ecclesie caput.</p> <p>Vnus adam in figura.</p> <p>Colos. 1. 18.</p> <p>Vicarie Christi Petri.</p> <p>Ioa. 11. 15.</p> <p>Ioa. 1. 41.</p> <p>Pulchra similitudo.</p> <p>Ezechiel 14.</p> <p>Petrus 2</p> <p>petra.</p> <p>Matt. 16. 18.</p> <p>Ioan. 20. 13.</p> <p>Petrus erat in celis solueris.</p> <p>Galat. 1. 17.</p> <p>Lue. 5. 4.</p>		

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCENTII IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. AN. 36.	RELIGIONIS MI- NORVM AN. 38.
-----------------------	---------------------------	---------------------------------	---------------------------------

March. 16. *naturas diuinitus recognoscens: cum dixit. Tu es Christus filius Dei vivi, claves regni cœlestis in terris solus accepit. Cum unum sit caput Ecclesiæ militantis restat, ut ad regimen generalis Ecclesiæ quam ipse cum Paulo & ceteris de gentibus congregauit, caput eiusdem, suumque Dominus per ea quæ præmissa sunt manifeste ostenderit successorem. Prævidens autem Dominus quod Ecclesia sua conculcaretur à Tyrannis, laniaretur ab hereticis & à schismaticis scinderetur, ait: Ego prote oreans Petre, ut non deficiat fides tua, & Omnis qui tu aliquando conuersus confirmas fratres tuos. Ex quo colligitur euidenter quod ad Sedem Petri referantur tri omnis sit quæstio referenda. Cui cum Dei gratia disponente non nostris meritis præsideamus, nequaquam sine dolore possimus intueri à tanti capitibus corpore membra quædam esse diuisa videlicet Græcorum, & Bulgarorum Ecclesiam, sciuncta nempe per inobedientiam à suo capite speciali corporis sensificationi nequaquam participant cum ab eius se subtraxerit voce. Igitur quia debitores sumus omnium salutem querere, seruos seruorum illius qui vernaculum vult perire, non immerito circa te & subditos tuos misericordia visceribus affluentibus Pauli gentium Doctoris affectum induimus, qui sciens creatorem omnium acceptionem non facere personarum confirmatus infirmis, & omnibus omnia factus, ut omnes Domino lucraretur. Rogamus & obsecramus in Domino Iesu Christo, quod ad unitatem sanctos sanctos Rom. Ecclesiæ redire non differas, nec reputes otiosum quod à nobis in hac parte diebus istis inspiratione diuina de Fratruin nostrorum consilio sipientium illuminationem tuam, populi que tibi subiecti, non sine sacratum scripturarum est authoritate prouisum. Non enim vestra requirimus, sed animarum vestrum cum Iesu Christo lucra uitimus. Nihil de facultate vestra subtrahere querimus, vel minuere de honore, sed quantum cum Deo iuste possumus prouehere vos, & ampliare potius affectamus. Erit proinde dante Iesu Christo nostris affectibus incrementum, si tu, qui esse populi tui caput, & princeps diceris, per gratiam intellectus, quo à multitudine subiecta discerneris, proposita tibi per pacis nuncios audieris patienter ad unitatem Ecclesiæ Catholice reuertaris, ut efficiaris Christo primitiæ populi reuersuri. Etsi forte te excusare volueris dicens hæc nequaquam fieri posse sine Concilio generali. Respōdemus quod ad congregandum Concilium ad requisitionem tuam & Græciæ & Bulgariz Prelatorum offerimus nos benevolos, & paratos recipientes vos, vestrosque procuratores, & nuncios cum honore, & cordis laetitia, & restituemus corpori Ecclesiæ sua membra, proferentes stolam primam, occidemus vitulum saginatum, generale conuiuum faciemus unitatis Christi fidelibus, & annunciamus cum exultatione, & gaudio quod Ecclesia Catholica suo decore, ut à principio, est induta tanquam virtus abundans, cuius filii sunt, ut nouella olivæ in circuitu sua mensæ, sedentes expectando ut occurrat Salvatori suo Domino Iesu Christo. Quapropter tuam exhortationem industriæ, ut tibi per Deum omnipotentem, & per Iesum Christum eius filium, qui suo sanguine nos redemit, iniungimus, quatenus dilectos filios Fratres Ordinis fratrū Minorū latores presentiū, viros virtutis, quos diu sub observatione regulari probatos & in scripturis sacris instructos inter alios prælegimus, quia vtiliores tibi eos fore credimus, tanquam nostri Salvatoris humilitatē sequentes ad te duximus transmittendos pro diuina reuerentia, & nostra liberalitate, & benigne suscipere, & honeste tractare debeas, imo potius nos in ipsis, & diligenter audire, & credere firmiter quicunque ex parte nostra tibi dixerint proponenda. Nam si putassemus quod fructuosiores & gratioreis tibi existeret vel aliquos Ecclesiastum Prelatos ad te, vel potentes alios misssemus. Cum itaque super prædictis & specialiter de iis quæ ad pacem pertinent tractatum habeas fructuosum, prouidebis eisdem in eundo, & redeundo de securo conductu & aliis necessariis, ut ad Tartaros & alias gentes ulteriores tute valeant proficiendi. Datum Lugduni 12. Kal. Aprilis anno 2.*

Huius etiam Missionis ac literarum mentionem fecit Abrahamus Bzouius sub anno XV. precedentib[us] n. 2. [Hoc ipso anno, inquit, Innocentius Colonianno in Bulgaria imperanti ut schismaticos ad unitatem Ecclesiæ Romanæ, missis ad eos doctrina & pietate illustribus viris, reduceret iniunxit.] Allegat in margine epist. 10. quæ iam exscripta est: verum nec Lugduni vbi data est aut in Galliis 12. Kal. Apr. anni superioris potuit esse Pontifex, qui in vigilia Apost. Petri & Pauli tricemes Genuensium primū concendit apud Centum cellas nec annus secundus Pontificatus qui subscriptitur, usque ad octauū Kalendas Iulias anni præsentis expiravit, ingenue etiam personas expressisset qui in Missionem dati sunt, si forte per angustias & festinantiam suminarij quod illic cursum efformat licet.

Hoc

*Fratres Mi-
noris missi
prædicti.*

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCEN. IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 36.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 38.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

XVI. Hoc eodem anno dum ex superiori inter fratres contouersia circa regulæ intelligentiam, & obscuruationem, plures in dies emergerent difficultates, sua declaratione op̄portiunum duxit iis Pontifex occutere, quam in hanc formam 18. Kalen. Decemb. promulgavit Lugduni.

INNOCENTIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI.

Dilectis filiis Generali, & Provincialibus, ac Custodibus, ceterisque fratribus Ordinis fratrum Minorum salutem & Apostolicam benedictionem.

[Ordinem vestrum illo prosequentes affectu quod ipsum inter alios laudabilibus continue proficere incrementis seruenter optemus: libet ea per quæ opportuni vigoris recipiat fulcimentum paterna solicitudine procuramus. Hinc est quod cum quædā dubia, & obscura quæ in velta regula continentur, animos vestros cuiusdam cōfusione implicatis inuoluante & nodosæ intricationis difficultate impediunt intellectum: & scil. rec. Gregorius Papa prædecessor noster aliqua ex eis exposuerit, & declarauerit semiplene: nos obscuritatem ab illis perfectæ interpretationis declaratione omnino atnouere volētes: & ambiguitatis scrupulum cura ipsa de vestris cordibus plenioris expositionis certitudine penitus amputare: dicimus quod per eandem regulam quoad obscurationem Euangelij quam iniungit non nisi ad ea dumtaxat Euangelij consilia tenemini: quæ in ipsa regula præceptorie, vel inhibitione sunt expressa. Licet autem ministri Provincialibus tam eorum vicariis quam aliis prouidis fratribus venientium ad ordinum receptionem pro suis prouinciis de consilio fratrum committere discretorum: non tamen expedit conuerti voluntates indifferenter admitti: sed illos tantum qui suffragantibus eis literatura & aliis laudabilibus circumstantis, possint vtiles esse ordini, sibique per vitæ meritum, & aliis proficer per exemplum. Sic vero ministri egredios ab ordine cum redierint ad ipsum recipient, & eiiciant in certis casibus secundum terminationem vestri Generalis Capituli iam receptos. Quanquam vero prædicta contineat regula quod clerici faciant diuinum officium proprium non tenentur. Et licet in eadem regula sit prohibitum ne fratres recipiant per se, vel per alios denarios, vel pecuniam vlo modo: possunt tamen si rem sibi necessariam aut vtilem velint emere, vel solutionem facere pro iam empta, vel nuncium eius à quo res venditur, vel aliquem aliuin volētibus sibi eleemosynam facere nisi eidem per se vel per proprios nuncios soluere maluerint præsentare: & taliter præsentatus à fratribus non est eorum nuncius, licet præsentetur ab ipsis: sed illius potius cuius auctoritate solutionem facit seu recipientis eandem: & ad ipsum (si soluto empta) rei precio de huiusmodi eleemosyna remaneat aliquid apud eum) possunt etiam fratres pro suis necessitatibus, vel comodis, licet labere recusum. Si vero pro aliis fratribus necessitatibus, aut comodis nominetur aliquis, vel præsentetur ab eis: potest ille commillam sibi eleemosynam sicut Dominus conferuare: vel apud spiritualem seu familiarē articulū fratrū nominatum, vel non nominatum ab ipsis deponere, per eum loco, & tempore, pro ipsorum necessitatibus, vel comodis sicut fratres expedire viderint dispensandam: sicut etiam ad personam vel loca alia transferenda. Ad quos etiam fratres pro huiusmodi necessitatibus seu comodis sana conscientia recurrere poterunt: maxime si negligentes fuerint vel necessitates, aut incomoda ignorauerint eorundem. Et taliter nominati, vel præsentati à fratribus, non sunt eorum nuncij, seu depositarij: sed illorum à quibus eis pecunia, vel denarij cōmittuntur: nec fratres per se vel per interpositas personas denarios vel pecuniam recipient nominando, aut præsentando sic aliquos, seu ad huiusmodi nominatos, vel præsentatos taliter recurrente: cum non sit intentionis eorum ut de ipsorum auctoritate huiusmodi denarij, vel pecunia conseructur: aut ab eis nomine depositi exigantur: licet nuncij, vel depositariis ipsis cōmittantur pro necessitate, vel comodo eorundem. Et cum in dicta regula subiungatur, quod pro necessitatibus infirmorū, & aliis fratribus induēdis per amicos spirituales ministri tantū, & custodes solicitati curam gerant: debent alij fratres curam huiusmodi quæ præfatis ministris, & custodibus ex regula præcipue incumbit, cum sibi ab illis cognita fuerit gerere diligenter. Dicimus insuper quod cum in ipsa continetur expreſſe quod fratres nihil sibi approprient, nec dormiū, nec locū, nec aliquam rem: nec in cōmuni neque in speciali debent proprietatem habere: sed locorum & domorum ac v̄tensiliū & librōrum & eorum mobilium quæ licet habere: Ordo vsum habeat: & fratres secundum quod Generalis vel prouinciales ministri disponendū duxerint.

*Declaratio
regula Fran-
ciscana.*

*Tenori fra-
tres ad obser-
uassonē con-
siliorū Euangeli,
que in
regula comi-
nentur sub
præcepto san-
ctum*

*Facultas ad-
missendi ad
ordinē noui-
tios committi*

*potesſi alii.
De offico di-
uino celebra-
do.*

*Quomodo se
habebant fra-
tres circa pe-
cunias & de-
narios.*

*De cura in-
firmorum, &
individua-
fratres.*

*Declaratio
z sui verum
quarumlibet
tantum cou-
seructio fra-
tribus facta
so domino
eram in ce-
mentu.*

ANNO CHRISTI 1245.	INNOCEN. IV. ANNO 3.	FREDERICI II. IMPER. ANN. 36.	RELIGIOSIS MI- NORVM ANNO 38.
-----------------------	-------------------------	----------------------------------	----------------------------------

eis vtrantur. Nec vendi debent loca, domus vel mobilia huiusmodi seu extra Ordinem communari aut alienari quoquo modo à quibuscumque personis ad usum fratrum donata, vendita, permutata, seu quocumq; iusto modo vel translata sunt vel fuerint nisi Apostolica Sedes vel Ecclesie Romanae Cardinalis qui pro tempore fuerit Ordinis gubernator, Generali seu provincialibus ministris autoritate super hoc præbuerit vel allenus: cum tam immobilium quam mobilium huiusmodi ius, proprietas & dominium (illis so-

*Dominium
preferum ad
Sedem Apo-
stolicam pte.
Rete.*

lulis exceptis in quibus expresse donatores seu translatores sibi proprietatem, & dominium reseruasse constiterit) nullo medio ad Ecclesiam ipsam spectent: cui domus & loca prædicta cum Ecclesiæ ceterisque suis pertinentiis (quæ omnia in ius & proprietatem beati Petri suscipimus) omnino tamen in spiritualibus quam temporalibus immediate subesse noscuntur. De viib; autem inobilibus, vel parum valentibus liceat fratribus pietatis, seu devotionis intuitu, vel pro alia honesta, & rationabilis causa (obtenta prius super hoc superiorum suorum licentia) extra Ordinem aliis clargiri. Illud quoque Regule prædictæ capitulum vbi dicitur si qui fratum instigante, humani generis inimico monasteriorum peccauerint pro illis peccatis de quibus ordinatum fuerit inter fratres, ut recessatur ad soios ministros Provinciales, teneantur prædicti fratres ad eos: recurrere quam cibis poterunt sine mora: ad manifesta tantum & publica pertinet. Posse tamen idem ministri pro fratum laboribus & periculis discursibus evitandis si expedire viderint: custodibus & aliis discretis fratribus presbyteris super iis committere vices suas. Volumus autem ut ipsi Ministri constituant vel constitui faciant tot per provincias: quod ad hoc necessarios nouerint de maturioribus & discretioribus fratribus sacerdotibus qui super huiusmodi peccatis, cum occulta vel priuata fuerint, audiant penitentes, nisi ministri aut custodibus suis ad loca eorum declinantibus maluerint confiteri. Ad hæc pro eo quod in regula dicitur ut decadente Generali ministerio à provincialibus ministris & custodibus in capitulo Pentecostes fiat electio successoris, dicimus quod singularum provincialium custodes unum ex se constituant: quem cum suo provinciali ministro pro ipsis ad capitulum dirigant: voces suas committentes eidem. Et cum iuxta regulæ prædictæ tenorem, nulli fratum liceat populo prædicare nisi à ministro Generali fuerit examinatus, & approbatus, & sibi officium prædicationis ab ipso concessum: potest idem minister vices suas ministris provincialibus, & eorum vicariis committere in hac parte: ita tandem ut ipsi provinciales vel idem vicarii in ipsorum provincialium absentia una cum dilectoribus in provincialibus capitulis fratres suarum provincialium qui examinatione intendere credunt, examinent, approbent: eisque huiusmodi officium, prout secundum Deum viderint expedire, concedant. Si qui vero examinari non oget: pro eo quod in Theologica facultate, & prædicationis officio sunt instructi: si etatis maturitas, & alia quæ requiruntur in talibus, conueniant in eisdem, possunt de Generali vel suorum provincialium ministrorum licentia, seu mandato populo prædicare. Per id autem quod in eadem regula continetur: quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum praeter illos quibus à Sede Apostolica concessa fuerit licentia specialis; dicimus ingressum in monasteria tantummodo monialium inclusarum Ordinis S. Damiani prohibitum fore ipsis: ad quæ nemini licet ingredi nisi ei à Sede Apostolica facultas super hoc specialiter tribuatur. Et nominis monasterij claustrum, domos & officinas interiores volumus comprehendi. Ad aliarum vero carcerum monialium possunt sicut & alii religiosi fratres illi ad prædicandum vel petendum elemosynam aut pro aliis honestis, & rationabilibus causis accedere ac intrare, quibus id à superioribus suis pro sua fuerit maturitate, vel idoneitate concessum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis insingere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Lugduni 18. Kal. Decemb. Pontificis nostri ann. 3.]